Дело № 1-73\17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Адыгейск 28 августа 2017 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе

председательствующего – судьи Бжассо С.Т.

при секретаре Ереджибок С.Г.,

с участием прокурора Давлетшина В.В.,

подсудимого ФИО1

адвоката Хачак С.З., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ААО 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого 01.02.2011г. Тахтамукайским районным судом Республики Адыгея по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, с учетом изменений, внесенных в приговор Постановлением от 17.06.2011 г. Теучежского районного суда к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, Постановлением от 11.12.2012 г. Теучежского районного суда Республики Адыгея водворенного в места лишения свободы сроком 1 г. 6 месяцев в ИК общего режима, 10.06.2014 года освобожденного по отбытию срока наказания из ИК № УФСИН России по 

<

адрес>, 22.01.2016 г. решением Теучежского районного суда Республики Адыгея в отношении которого был установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением ограничений в виде: запрета на выезд за пределы административной территории места проживания МО «

<

адрес>», МО «

<

адрес> без разрешения органов внутренних по месту жительства или пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 19.07,2016года решением Теучежского районного суда Республики Адыгея установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, 04.05.2017 года решением Теучежского районного суда Республики Адыгея в отношении ФИО1 продлен административный надзор, установленный решением Теучежского районного суда от 22.01.2016года сроком на шесть месяцев с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> 22 часов до 06 часов утра следующего дня; запрета на посещение мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и ночных клубов; запрета на выезд за пределы обслуживания МО МВД России «Адыгейский» без ведома правоохранительных органов; обязательной явки для регистрации в МО МВД России «Адыгейский» 4 раз в месяц, получившего копию обвинительного акта 28 июля 2017 года, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 22.01.2016 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, с возложением административных ограничений в виде: запрета на выезд за пределы административной территории места проживания МО «

<

адрес>», МО «

<

адрес>» без разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

24.02.2016 года ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями и предупрежден об административной и уголовной ответственности за их нарушения.

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 19.07.2016 года в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации. 

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 04.05.2017 года срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующего дня; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и ночных клубов, запрета на выезд за пределы обслуживания МО МВД России «Адыгейский» без ведома правоохранительных органов; обязательной явки для регистрации в МО МВД России «Адыгейский» 4 раза в месяц оставлены без изменения. 

ФИО1, имея вышеуказанные административные ограничения, неоднократно, умышлено допустил несоблюдение установленных судом ограничений.

20.04.2016года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

18.11.2016года в 23 часов 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение административных ограничений. 

Кроме того, в указанный период времени, а именно в 23 часов 15 минут 18.11.2016 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, будучи доставленным сотрудниками полиции в ГБУЗ «АМБ им.Батмена», для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, чем оказал неповиновение сотрудникам полиции, выполняющих обязанности по охране общественного порядка, за что постановлением Теучежского районного суда ФИО1 признан виновным по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ с назначением административного ареста сроком на 5 суток.

09.01.2017года в 23 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение административных ограничений. 

В 23 часов 45 минут 09.01.2017года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РА признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

ФИО1, будучи дважды в течении одного года, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законодательством, 21.06.2017 года в 22 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. 

21.06.2017 года в 22 часов 20 минут ФИО1 находился по 

<

адрес> Республики Адыгея в состоянии алкогольного опьянения, выражался грубой нецензурной бранью, за что постановлением Теучежского районного суда Республики Адыгея признан виновным по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Действия ФИО1 квалифицированы в ходе дознания по ч.2 ст. 314.1 УК Ф - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. согласился с предъявленным обвинением, полностью признал свою вину.

По добровольному ходатайству подсудимого, заявленному им после консультации с защитником при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, подтвержденному им и его защитником в судебном заседании, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, судом, с учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка, с учетом того, что преступление, в котором обвиняется ФИО1, предусматривает наказание не превышающее 10 лет лишения свободы, постановлено применение особого порядка.

При этом подсудимому разъяснены последствия применения такого порядка, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в частности то, что рассмотрение дела проводится без проведения судебного следствия, приговор не может быть им обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины и раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, наличие двоих малолетних детей.

Отягчающим обстоятельством по делу является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ ввиду того, что в действиях ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство в виде рецидива преступлений.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, для применения правил ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Санкция ч. 2 ст.314.1 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, ареста, лишения свободы.

При назначении наказания судом также применяются правила ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассматривается в особом порядке.

Ввиду наличия рецидива при назначении наказания применяются правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств, при которых оно совершено, суд считает необходимым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1 следует отбывать в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора судом решается судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308 - 310, 316, 317, 389.1- 389.4 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: приговор Тахтамукайского районного суда от 02.02.2011 года; Постановление Теучежского районного суда от 26.07.2012 года; Постановление Теучежского районного суда от 11.12.2012 года; Решение Теучежского районного суда от 22.01.2016 года; Решение Теучежского районного суда от 19.07.2016 года; Решение Теучежского районного суда от 04.05.2017 года; Заключение о заведении дала административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 24.02.2016 года; График прибытия поднадзорного на регистрацию от 24.02.2016 года; Регистрационные листы поднадзорного лица; Листы учета профилактических мероприятий; Лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях ФИО1; Постановление о внесении изменений в график явки на регистрацию в МО МВД России «Адыгейский»; Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, о неисполнения возложенных судом обязанностей, в пяти экземплярах; Два предупреждения; Три акта посещения поднадзорного по месту жительства; Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; Постановление Теучежского районного суда по делу об административном правонарушении от 21.11.2016 года ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ; Постановление от 10.01.2017года мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Республики Адыгея по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; Постановление от 10:01.2017 года мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Республики Адыгея по ст.20.21 КоАП РФ; Постановление Теучежского районного суда по делу об административном правонарушении от 23.06.2017 года ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ возвращены в МО МВД России «Адыгейский» под расписку, копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Адыгея через Теучежский районный суд в течение десяти суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня получения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и желании иметь защитника.

Председательствующий С.Т. Бжассо